CÂMARA MUNICIPAL DE UNAI-M

ATA DA 9' REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO,
ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 172
LEGISLATURA, REALIZADA EM 8 DE JUNHO DE 2015.

Presidência: Vereadora Andréa Machado. Abertura: 15h35min. Quórum de Abertura: Registrada a
presença dos Vereadores membros da Comissão Alino Coelho (PSDB), Andréa Machado (PHS),
Netinho do Mamoeiro (PSB), Paulo Arara (DEM) e Thiago Martins (PR) Sumário: 12  Parte:
Expediente: Dispensada a leitura e aprovadas as atas da 82  reunião ordinária e da 32  reunião
extraordinária, na forma de audiência pública, realizadas na Terceira Sessão Legislativa da 17"
Legislatura, em 1° de junho e 29 de maio de 2015, respectivamente. 22 Parte: ORDEM DO DIA:
PARECER N.° 87/2015 emitido pelo Vereador Thiago Martins, favorável ao Projeto de Lei n.°
27/2015, de autoria do Prefeito Delvito Alves, que altera a Lei n.° 2.954, de 6 de janeiro de 2015, que
"estabelece a forma de financiamento das políticas públicas a serem executadas pelo Município de
Unaí em 2015 e dá outras providências.", com a apresentação do Substitutivo n.° 2. Dispensada a
leitura do parecer e em discussão, usaram da palavra os Vereadores Thiago Martins, Netinho do
Mamoeiro, Alino Coelho e Andréa Machado. Encerrada a discussão, a Senhora Presidente submeteu o
parecer a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por quatro votos favoráveis,
nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. Declararam voto os Vereadores
Netinho do Mamoeiro, Paulo Arara e Alino Coelho. A Comissão emitiu parecer favorávelao Projeto de
Lei n.° 27/2015, na forma do Substitutivo n.° 2. PROJETO DE LEI N.° 26/2015, de autoria do
Prefeito Delvito Alves, dispõe sobre a criação do Arquivo Público Municipal de Unaí, define as
diretrizes da política municipal de arquivos públicos e privados e cria o Sistema Municipal de
Arquivos — SISMARQ. Submetido a discussão, o Vereador Alino Coelho requereu verbalmente a
conversão do projeto em diligência no sentido de oficiar o Prefeito Delvito Alves solicitando
informações e documentos para instrução da matéria. Submetido a votação, o requerimento foi
aprovado por cinco votos favoráveis e nenhum voto contrário. A Comissão converteu em diligência o
Projeto de Lei n.° 26/2015. Encenada a ordem do dia e nada mais havendo para tratar, a Senhora
Presidente declarou encenada a reunião agradecendo a presença de todos.

Aprovada a presente ata no dia   	. Ass.: Presidente:
• Vice-Presidente: 	 . Membros:

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAI-MG
HOME PAGE: http://www.unalmg.leg.br  - EMAIL: camaragunaiingleg.br

	Page 1